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(CEBRASPE, PC/SE, 2021) Com relação aos conceitos fundamentais da 

contabilidade e seu mecanismo de registro de fatos administrativos, julgue o item 

(C ou E). 

 

Um fato contábil modificativo e um fato contábil 

permutativo necessariamente diferem no número mínimo 

de contas que seus registros exigem. 

 



O fato contábil modificativo 

ocorre com mudança no 

patrimônio líquido. Podem 

resultar de um aumento do ativo, 

de uma diminuição do passivo 

exigível ou de ambos ao mesmo 

tempo. 

O fato contábil 

permutativo ou 

compensativo não 

provocam alterações 

quantitativas no valor do 

PL. Há apenas permutas 

entre os elementos do 

ativo, do passivo, do ativo 

e do passivo ou entre 

elementos do PL. 



Um exemplo de fato 

permutativo é a compra de 

mercadorias à vista.  Há troca de 

bens (mercadoria – 1 registro) 

por bens (moeda – 1 registro). 

Ou seja, deve haver pelo menos 

2 registros. 

Um exemplo de fato modificativo é 

o recebimento de juros.  Ocorre 

uma receita (1 registro em conta de 

resultado) e um aumento no 

caixa/bancos (1 registro no ativo). 

Ou seja, há pelo menos 2 registros. 

O resultado é que o PL aumenta. 



Ué, mas no caso do fato 

permutativo, o aumento do PL 

não se constitui em novo registro? 

Então seriam 3 registros. 



A modificação no PL não é um 

outro registro. É resultado do fato 

modificativo “recebimento de 

juros”, escriturado com 2 

registros. 

Item errado! 



(QUADRIX, Prefeitura de Jataí – GO, Auditor de Controladoria, 2019) Um determinado 

produto teve as seguintes informações contábeis apuradas em um mês.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nessa situação hipotética, o total de despesas apurado foi de 

 

A.R$ 75.000. 

B.R$ 90.000. 

C.R$ 95.000. 

D.R$ 100.00. 

E. R$ 110.000. 



Essa questão é cruel e mal 

elaborada. Comecemos 

recordando os conceitos. 



Custo é todo e qualquer 

gasto ou saída de caixa 

com bens ou serviços que 

esteja diretamente 

relacionado à produção 

dos produtos ou serviços. 

 



Ex:  A matéria-prima 

consumida na produção 

de produtos. 



Outros exemplos de custos diretos: 

 

-Mão-de-obra direta 

-Serviços subcontratados e aplicados 

diretamente nos produtos ou serviços. 

 



Valores necessários para manter a 

estrutura da empresa operando 

corretamente (por exemplo: 

despesas administrativas e de 

pessoal), mas que não contribuem 

para a produção de novos itens 

ou serviços de comercialização. 

 

É o gasto para a obtenção de 

receitas. 

  

 

Despesas 



É o gasto ativado em função de 

sua vida útil ou de benefícios 

atribuíveis a um futuro período; 

portanto, é o gasto para gerar 

benefícios futuros. 

Ex: Compra de máquina que 

auxiliará no processo produtivo. 

Investimento 



Embora a parte de energia 

esteja confusa (não está claro 

se é custo ou despesa), vamos 

encontrar os itens de despesa! 



É necessário para manter a 
estrutura da empresa 
funcionando, mas não é usado 
diretamente na produção de 
bens. É uma DESPESA em todos 
os sentidos. Mas a questão  fala 
que “Um determinado 

produto teve as seguintes 

informações contábeis 

apuradas em um mês” .  

Talvez o examinador tenha 

entendido que o aluguel do 

PRÉDIO  representa um custo 

necessário à produção deste 

produto.  

 



Claramente uma despesa associada 
com a venda do produto. 

Claramente uma despesa associada 
com a entrega do produto. 

Estes são custos porque estão 
associados diretamente com a 
produção do produto. 

Este item não está tão claro! É necessário para 
manter a estrutura funcionando e dependendo 
de onde é usado, pode não ser usado 
diretamente na produção do bem (o que o 
caracterizaria como despesa). Mas a banca 
considerou como custo. 

Custos 

Despesas 

Total = 15 + 10 + 30 + 40 + 5 = 100.000 

Custo 

Resposta: letra D 



(CONSULPLAN, Prefeitura de Capanema – PA, Contador Público, 2020) “Os registros contábeis 

das operações ocorridas em uma entidade geram modificações nos grupos de contas do 

Patrimônio.” Considerando a afirmativa, analise as alternativas a seguir. 

 

I. O pagamento de R$ 5.500,00 a Fornecedores, sendo R$ 5.000,00 referentes ao valor da 

dívida e R$ 500,00 por atraso no pagamento, diminui o Ativo em R$ 5.500,00; diminui o 

Passivo em R$ 5.000,00; diminui o Patrimônio Líquido em R$ 500,00. 

 

II. O recebimento de R$ 8.000,00 de Clientes referente à venda de mercadorias efetuada no mês 

anterior, aumenta o Ativo em R$ 8.000,00; diminui o Ativo em R$ 8.000,00; aumenta o 

Patrimônio Líquido em R$ 8.000,00. 

 

III. A integralização do Capital Social pelos sócios no valor de R$ 100.000,00 sendo R$ 

60.000,00 em Imóveis e R$ 40.000,00 em moeda corrente, aumenta o Ativo em R$100.000,00; 

aumenta o Passivo em R$ 40.000,00; aumenta o Patrimônio Líquido em R$ 60.000,00. 

 



Se você ainda sofre com o 

lançamento dos registros, 

preste bem atenção! Vamos 

vencer isso JÁ! 



I. O pagamento de R$ 5.500,00 a Fornecedores, sendo R$ 5.000,00 referentes ao valor da dívida 

e R$ 500,00 por atraso no pagamento, diminui o Ativo em R$ 5.500,00; diminui o Passivo em R$ 

5.000,00; diminui o Patrimônio Líquido em R$ 500,00. 

A empresa pagou aos seus fornecedores uma conta dividida 

em duas partes: 

5.000 – valor da dívida 

500 – juros por atraso 

Obviamente, aqui haverá dois lançamentos. 

E a contrapartida, como sempre, será na conta Caixa (ou 

Bancos), de onde o dinheiro saiu. 

Se o dinheiro SAIU do caixa, houve REDUÇÃO do ativo, logo 

a conta CAIXA é CREDORA. 



I. O pagamento de R$ 5.500,00 a Fornecedores, sendo R$ 5.000,00 referentes ao valor da dívida 

e R$ 500,00 por atraso no pagamento, diminui o Ativo em R$ 5.500,00; diminui o Passivo em R$ 

5.000,00; diminui o Patrimônio Líquido em R$ 500,00. 

Lançamento: 

 

D – Fornecedores – R$ 5.000 (conta do passivo) 

D – Juros Passivos – R$ 500 (conta de resultado que representa 

despesa, portanto, reduz o PL neste valor) 

C – Caixa – R$ 5.500 (ativo) 

Item I correto 



II. O recebimento de R$ 8.000,00 de Clientes referente à venda de mercadorias efetuada no mês 

anterior, aumenta o Ativo em R$ 8.000,00; diminui o Ativo em R$ 8.000,00; aumenta o 

Patrimônio Líquido em R$ 8.000,00. 

Item errado! 

A empresa recebeu de seus clientes pela venda de mercadorias 

realizadas no mês anterior. Ou seja, no mês anterior, a empresa 

já tinha computado um direito (Duplicatas a receber) que 

agora foi pago (clientes) 

D – Caixa – R$ 8.000 (ativo) 

C – Clientes – R$ 8.000 (ativo) 

Observe que se trata de um recebimento de algo já vendido. 

Não foram computadas receitas adicionais, logo, não houve 

registro em contas de resultado e, portanto, tampouco houve 

alteração no PL. Houve permuta entre elementos do ativo 

(fato permutativo). 



III. A integralização do Capital Social pelos sócios no valor de R$ 100.000,00 sendo R$ 60.000,00 em 

Imóveis e R$ 40.000,00 em moeda corrente, aumenta o Ativo em R$100.000,00; aumenta o Passivo 

em R$ 40.000,00; aumenta o Patrimônio Líquido em R$ 60.000,00. 

D – Caixa (Ativo) – 40.000 

D – Imóveis (Ativo – Imobilizado) – 60.000 

C – Capital Social (PL) - R$ 100.000 

O lançamento deve considerar que as contas 

devedoras são divididas na parte em moeda (Caixa) 

e na parte em imóveis (Imobilizado). Estas duas são 

as contas devedoras (origem dos recursos). 

Observe que o ativo 

(Disponibilidades + 

Imobilizado) somou 100.000 e 

o PL subiu em 100.000. 

Item errado! 



 

Está correto o que se afirma em: 

 

A. I,II e III 

B. I, apenas. 

C. II, apenas.  

D.III, apenas. 

E. II e III, apenas.  



(CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Certa empresa efetuou a 

compra de mercadoria a prazo. O boleto decorrente dessa compra era de R$ 

20.000,00 e previa juros de 5% ao mês. O pagamento desse boleto foi feito com 

três dias de atraso. 

 

Considerando essa situação hipotética, assinale a opção que mostra o correto 

lançamento contábil, com valores em reais, correspondente à operação em 

questão. 

 



Essa é uma questão bem parecida com o item I da anterior. 

Vamos seguir a mesma lógica. A empresa pagou aos seus 

fornecedores uma conta dividida em duas partes: 

20.000 – valor da dívida 

5% do valor/30 dias x 3 dias de atraso = 1000/30 x 3 = 100 

Obviamente, aqui haverá dois lançamentos. 

E a contrapartida, como sempre, será na conta Caixa (ou 

Bancos), de onde o dinheiro saiu. 

Se o dinheiro SAIU do caixa, houve REDUÇÃO do ativo, logo 

a conta CAIXA é CREDORA. 

Certa empresa efetuou a compra de mercadoria a prazo. O boleto decorrente 

dessa compra era de R$ 20.000,00 e previa juros de 5% ao mês. O 

pagamento desse boleto foi feito com três dias de atraso. 



Lançamento: 

 

D – Fornecedores – R$ 20.000 (conta do passivo) 

D – Juros Passivos – R$ 100 (conta de resultado que representa 

despesa, portanto, reduz o PL neste valor) 

C – Caixa (Disponibilidades) – R$ 20.100 (ativo) 

Certa empresa efetuou a compra de mercadoria a prazo. O boleto decorrente 

dessa compra era de R$ 20.000,00 e previa juros de 5% ao mês. O 

pagamento desse boleto foi feito com três dias de atraso. 



 

A)  D – Fornecedores  20.000 

 D – Juros ativos  100 

 C – Disponível  20.100 

B)  D – Fornecedores  20.000 

 D – Juros passivos  100 

 C – Disponível  19.900 

C)  D – Fornecedores  20.000 

 D – Juros Passivos  100 

 C – Disponível  20.100 

D)  D – Fornecedores  20.000 

 D – Juros Passivos  33,33 

 C – Disponível  20.033,33 

E) D – Fornecedores  20.000 

 D – Juros ativos  33,33 

 C – Disponível  20.033,33 



(CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) Assinale a opção que apresenta 

corretamente o registro contábil gerado, quando da venda de mercadoria, pelo pagamento 

de frete para a entrega da mercadoria ao cliente: 

 

A)  D – Despesa de venda 

 C – Disponibilidade 

B)  D – Estoque de mercadorias 

 C – Disponibilidade 

C)  D – Frete a pagar 

 C – Disponibilidade 

D)  D – Estoque de mercadorias 

 C – Contas a Pagar 

E)  D – Despesa de venda 

 C – Contas a pagar 

 



A)  D – Despesa de venda 

 C – Disponibilidade 

B)  D – Estoque de mercadorias 

 C – Disponibilidade 

C)  D – Frete a pagar 

 C – Disponibilidade 

D)  D – Estoque de mercadorias 

 C – Contas a Pagar 

E)  D – Despesa de venda 

 C – Contas a pagar 

A empresa teve que pagar um frete para poder entregar 

a mercadoria. Logo, ela teve uma despesa associada à 

venda. De onde ela tirou o dinheiro para pagar essa 

despesa? Do caixa (disponibilidades). Então o Caixa, que 

DIMINUIU, é a conta CREDORA. A despesa sempre será 

uma conta devedora! 

Este é o item correto! 



(CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) No dia 05/01/2021, determinada 

empresa comprou 10 camisetas por R$ 5,00 cada, para revenda. Ao receber o pedido, a 

empresa devolveu duas dessas camisetas, por estarem com defeito, e efetuou o respectivo 

registro na escrituração. No dia 20/01/2021, a empresa fez o pagamento antecipado dessa 

compra e recebeu um desconto condicional de 5%. 

 

Considerando essa situação hipotética, assinale a opção que mostra o lançamento correto 

que a empresa deve ter registrado no dia 20/01/2021. 

 



 

A)  D – Fornecedores   40,00 

 C – Disponível   38,00 

 C – Desconto financeiro obtido   2,00 

B)  D – Fornecedores   38,00 

 D – Desconto financeiro obtido   2,00 

 C – Disponível    40,00 

C)  D – Fornecedores   40,00 

 C – Disponível   40,00 

D) D – Fornecedores   50,00 

 C – Disponível   47,50 

 C – Desconto financeiro obtido   2,50 

E)  D – Fornecedores   38,00 

 C – Disponível   38,00 



No dia 20/01, a empresa simplesmente pagou as 8 

camisetas (sem defeito) com o desconto de 5%. 

O preço de cada camiseta era 5, logo o total foi de 40,00. 

O desconto de 5% sobre 40,00 representa R$ 2,00. 

Lançamento: 

 

 D – Fornecedores   40,00 

 C – Disponibilidades  38,00 

 C – Desconto financeiro obtido   2,00 

Resposta: A 



(CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022, adaptada) Uma empresa efetuou, 

em 30/06/2021, o pagamento, em dinheiro, de R$ 12.000,00, correspondentes a 12 meses 

de aluguel de uma sala comercial, imediatamente ocupada pela empresa. 

Considerando que se trata de despesa relevante para a empresa e que o seu exercício social 

vai do dia 1º de janeiro a 31 de dezembro de cada ano, escolha uma das duas opções a 

seguir. 

 

A) A empresa tinha de efetuar o seguinte lançamento em 30/06/2021. 

D – Despesa de aluguel    12.000 

C – Caixa    12.000 

 

B) A empresa tinha de efetuar o seguinte lançamento em 30/06/2021. 

D – Despesa antecipada   12.000 

C – Caixa    12.000 

 



Essa questão foi colocada apenas para alertá-lo quanto 

à diferença da despesa paga “in time” e a despesa paga 

de forma antecipada. Como o aluguel foi pago 

antecipadamente, esta informação deve estar clara no 

registro do lançamento. Trata-se da conta “despesas 

antecipadas”, pertencente ao ativo circulante.  

B) A empresa tinha de efetuar o seguinte lançamento 

em 30/06/2021. 

 

D – Despesa antecipada   12.000 

C – Caixa    12.000 

 

Alternativa: B 



(CEBRASPE, DPE/RO, Técnico em Contabilidade, 2022) O balancete de verificação: 

 

A) é elaborado a partir dos saldos do livro diário e visa a conferência da igualdade 

matemática dos registros realizados a débito e a crédito 

 

B) é o instrumento correto para identificar eventos não registrados pelo contador no livro 

diário. 

 

C) permite a identificação de eventos registrados em duplicidade pelo contador. 

 

D) visa atender às necessidades de informação dos usuários externos, embora sua elaboração 

não seja obrigatória pela legislação comercial e societária. 

 

E) de uma empresa, mesmo quando demonstra igualdade entre os saldos devedores e 

credores, não exclui uma possível ocorrência de erro nas demonstrações contábeis da 

empresa. 

 



O balancete de verificação  é um demonstrativo contábil 

que reúne todas as contas em movimento na 

empresa e seus respectivos saldos (saldos de 

débito/saldos devedores e saldos de crédito/saldos 

credores). 

A) é elaborado a partir dos saldos do livro diário e visa a conferência da igualdade matemática dos registros 

realizados a débito e a crédito 



Balancete de Verificação 

é uma relação de Contas 

Extraídas do livro Razão 

(ou de Razonetes), com 

seus saldos devedores ou 

credores.  

A) é elaborado a partir dos saldos do livro diário  RAZÃO e visa a conferência da igualdade matemática dos 

registros realizados a débito e a crédito.   



Existem erros que não podem ser 

detectados pelo levantamento 

do balancete: 

 

o omissão de registro; 

o erro de título; 

o determinados registros em duplicidade, etc. 

Erros que não 

podem ser 

detectados com o 

Balancete 

B) é o instrumento correto para identificar eventos não registrados pelo contador no livro diário.  ERRADO 



Existem erros que não podem ser 

detectados pelo levantamento 

do balancete: 

 

o omissão de registro; 

o erro de título; 

o determinados registros em duplicidade, etc. 

Erros que não 

podem ser 

detectados com o 

Balancete 

C) permite a identificação de eventos registrados em duplicidade pelo contador. ERRADO 



D) visa atender às necessidades de informação dos usuários externos, embora sua elaboração não seja obrigatória 

pela legislação comercial e societária. ERRADO 

O Balancete de Verificação serve principalmente para a gestão interna, 

pois é capaz de detectar inconsistências entre os débitos e os créditos. 

Procura, portanto, avaliar se o método das partidas dobradas foi 

aplicado corretamente. Não é obrigatório. Se for usado por usuários 

externos, precisa ser assinado pelo contador (mas não é seu objetivo) 



Existem erros que não podem ser 

detectados pelo levantamento 

do balancete: 

 

o omissão de registro; 

o erro de título; 

o determinados registros em duplicidade, etc. 

Erros que não 

podem ser 

detectados com o 

Balancete 

E) de uma empresa, mesmo quando demonstra igualdade entre os saldos devedores e credores, não exclui uma 

possível ocorrência de erro nas demonstrações contábeis da empresa. CORRETO 



(IBADE, Câmara de Porto Velho -RO, Contador, 2018) A manutenção de todos os 

registros relacionados com os atos e fatos causadores de mudanças no patrimônio 

de uma empresa, com individualização e clareza, é característica do seguinte livro 

contábil: 

 

A. Livro Razão. 

B. Registro de saídas. 

C. Registro de entradas. 

D. Livro Diário. 

E. Livro da Despesa. 

 



O Diário é um livro obrigatório.  

 

Os lançamentos devem ser diários, 

claros, individualizados e com 

indicação do documento 

comprobatório, por escrita direta 

ou reprodução. 

 



Todos os acontecimentos que ocorrem na 

empresa e que provocam modificações no 

Patrimônio (fatos administrativos), bem 

como aqueles que possam vir a modificar 

futuramente o patrimônio (atos 

administrativos relevantes) devem ser 

lançados. 

Alternativa: D 



(IBADE, Prefeitura de Cacoal -RO, Contador, 2018) Identifique, entre as alternativas, o livro 

utilizado para materializar a escrituração contábil, que é destinado ao registro dos débitos e 

créditos de cada conta, possibilitando a visualização do saldo final em determinado período. 

 

A) Razão 

B) Diário 

C) Contas Correntes 

D) Caixa 

E) Contas a Receber 

 



O Razão tem grande utilidade para a Contabilidade! 

 

Nele é registrado o movimento individualizado de todas as contas.   

 

Neste livro devem ser feitos os registros dos 

débitos e créditos de cada conta, permitindo a 

visualização do saldo final em dado período. 

Alternativa: A 



Parabéns por 

chegar até aqui! Em 

frente! 


